Приказ № 5б - П

по МБОУ «СОШ № 18 им.С. Рамазанова» от 01.02.2020г.

«О порядке приёма детей в 1 класс, не достигших 6лет и 6 месяцев

и старше 8лет».

           В соотв. со ст. 67 ФЗ-273  «Об образовании в РФ» от 29.12.2012г. и

Приказа  №16-П по МКУ «Управление образования» от 28.01.2020г. «Об

утверждении Порядка выдачи разрешения на приём детей, не достигших

возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет, в 1 класс школы на обучение

по образовательным программам начального общего образования» в связи с

тем, что в школу обращаются родители для зачисления детей, возраст

которых на 1.09.2020г. не достиг 6 лет и 6 месяцев и свыше 8 лет.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Детей, проживающих на территории, закреплённой за школой не

достигших возраста 6 лет и 6 месяцев на 1.09.2020г. и детей старше 8 лет,

следует принимать в особом порядке.

       2. Прием детей в первый класс школы на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше шести лет и

шести месяцев или старше восьми лет может осуществляться только по

разрешению Управления образования (далее - разрешение),

осуществляющего полномочия учредителя в сфере образования, при

обязательном наличии заключения психолога о готовности такого ребенка к

обучению для детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и

заключения психолого-медико-педагогической комиссии при МКУ

«Управление образования» для детей старше 8 лет.

      3.  В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от

22 января 2014 г. № 32 прием заявлений начинается не позднее 1 февраля и

завершается не позднее 30 июня для детей, проживающих на закрепленной

территории. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием

заявлений в первый класс начинается 1 июля текущего года до момента

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Родители (законные представители) несут ответственность за

своевременность подачи документов. Для получения разрешения родителям

(законным представителям) ребенка необходимо обратиться в школу.

    4. При обращении в школу родителю (законному представителю)

необходимо представить следующие документы:

- оригинал документа, удостоверяющего личность заявителя;

- заявление на имя начальника Управления образования о разрешении

приема в 1 класс (в случае достижения ребенком возраста старше восьми лет

с приложением объяснения причин его несвоевременного оформления в

школу);

- согласие на обработку персональных данных;

- копию свидетельства о рождении ребенка;

  - документ, подтверждающий отсутствие противопоказаний по

состоянию здоровья (по форме, предоставляемой учреждением

здравоохранения);

- документ о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на территории города Махачкалы (в случае подачи заявления с 1

февраля по 30 июня);

      5. Школа в течение 2-х рабочих дней со дня приема заявления и

документов от родителей (законных представителей) о разрешении приема в

1 класс ребенка в возрасте старше 8 лет и детей, не достигших шести лет и

шести месяцев на 1 сентября текущего года, предоставляет в Управление

образования следующие документы:

а) перечень документов указаны в п.4

б) ходатайство школы, в котором указываются мотивированные причины о

возможности (невозможности) зачисления ребенка в 1 класс при наличии

(отсутствии) условий для обучения детей, не достигших на 1 сентября

текущего года возраста шести лет и шести месяцев;

в) справку об ознакомлении родителей (законных представителей) о

невозможности обеспечения общеобразовательным учреждением

соблюдения гигиенических требований к условиям и организации

образовательного процесса для детей дошкольного возраста (при

необходимости);

г) согласие родителей (законных представителей) на обучение детей при

отсутствии отдельных условий организации образовательного процесса для

детей дошкольного возраста (до 6 лет и  6 месяцев);

д) заключения:

- психолого-медико-педагогической комиссии (с МКУ «Управление

образования» о готовности к обучению в 1 классе школы (для детей старше

восьми лет).

- о психологической готовности (выдают школьные психологи) ребенка к

обучению в школе, для детей до 6 лет и 6 месяцев, заверенное мною и

заключения в медицинской карте ребёнка, выданной медицинской

организацией о разрешении обучения до 6 лет и 6 месяцев.

6. Для детей  возраста до 6 лет и 6 месяцев, родители вправе дать письменное

согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий (как в

дошкольном образовательном учреждении), если ребенок не имеет

медицинских противопоказаний.

     7. При приёме в первый класс ребёнка, достигшего возраста восьми лет, к

заявлению родителей (законных представителей) должно прилагаться

объяснение причин несвоевременного определения ребенка в

общеобразовательное учреждение.

8. После получения разрешения с МКУ «Управление образования» школа

осуществляет прием вышеуказанных детей в соответствии с Правилами

приема (утв. решением педсовета школы прот. №1 от 29.08.2019г.)

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ № 18»                                Абдулкадыров С.А.